A Relação de compromissos assumidos anexada ao sistema, apresenta diversos contratos sendo executados com
a iniciativa Pública e Privada, totalizando o suposto valor anual dos contratos VIGENTES NA DATA DA
APRESENTAÇÃO DA PROPOSTA em 07/11/2023 na ordem de R$ 289.187.972,35 (duzentos e oitenta e nove
milhões, cento e oitenta e sete mil, novecentos e setenta e dois reais e trinta e cinco centavos) o que representa
para fins de comprovação de 1/12 avos dos contratos firmados conforme exigido no item 10.10.5.3 do edital a

importância de R$ 24.098.997,70 (vinte e quatro milhões, noventa e oito mil, novecentos e noventa e sete reais e
setenta centavos).

9. A ora Recorrente, tem suas atividades pautadas dentro da mais nítida responsabilidade pelos serviços prestados.
É empresa que goza de prestígio junto à sociedade (pública e privada) pela seriedade com que exerce seu trabalho

[...]

Importante registrar que, a Recorrida se sagrou como suposta vencedora do PE 59/2023 - UASG 090027 (TRF
1ª Região), a qual apresentou uma Relação de Compromissos Assumidos indicando que o suposto valor anual dos
contratos VIGENTES NA DATA DA APRESENTAÇÃO DA PROPOSTA em 18/01/2024 seria na ordem de R$
312.811.781,25 (trezentos e doze milhões, oitocentos e onze mil, setecentos e oitenta e um reais e vinte e cinco
centavos), o que causa estranheza, uma vez que na própria declaração não consta nenhum contrato que teve inicio
no intervalo de apresentação da Relação para esse pregão que teve a sua abertura em 08/11/2023 para o PE
59/2023 cuja abertura se deu em 08/01/2024, e ao que tudo indica, existem diversas omissões na Relação

[...]

BB CCBB-RJ – 2020/742114 – R$ 4.627.174,32 (NÃO APARECE NA RELAÇÃO)

13. Outro fato que chama a atenção são os contratos OMITIDOS de ambas as relações, a qual podemos citar o
contrato firmado com a PETRORECÔNCAVO S.A. - CNPJ/ME Nº 03.342.704/0001-30 - NIRE 293.000.241-71 -
(Companhia Aberta) no valor de R$ 32.000.000,00 (trinta e dois milhões anual) a qual encontra-se vigente pelo
período de 24 meses a contar de 02/09/2022 (enviado através do e-mail licitacao@mj.gov.br).

14. Diante de tantas inconsistências, faz se necessária diligencias para apurar supostas irregularidades na
declaração de compromissos assumidos, o que afeta sobremaneira os cálculos e índices exigidos no edital para fins